Serra – ES, 02 de março de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E
DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário do presente vem mui respeitosamente solicitar a V.

Exa, na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao

plenário desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Assunto: Solicitação de intervenção da engenharia da Prefeitura da Serra

na Rua Casuarina, em frente à lagoa do bairro Balneário de Carapebus.

Dirigimo-nos a esta egrégia Casa Legislativa para solicitar a valiosa
intermediação de Vossas Excelências junto à Prefeitura Municipal da Serra,
especificamente à Secretaria de Obras (SEOB), solicitação de intervenção da
engenharia da Prefeitura da Serra na Rua Casuarina, em frente à lagoa do
bairro Balneário de Carapebus.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a um pedido dos moradores e frequentadores da
região, que estão preocupados com a falta de segurança do local.

O local sofreu um grave colapso estrutural. Conforme demonstram as fotografias
em anexo, parte da via e da calçada cedeu, resultando em uma cratera de
grandes proporções que continua a erodir e avançar sobre a rua. A situação
representa um risco iminente e catastrófico à vida de pedestres e condutores,
além de ameaçar a integridade da infraestrutura de drenagem.

A condição atual da via é de perigo extremo, tornando o local intransitável e
perigoso, especialmente para crianças e idosos. A ausência de uma obra de

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500330038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

contenção fará com que o dano se agrave rapidamente, podendo levar ao
colapso total da via.

Diante da gravidade incontestável e da competência desta Secretaria para obras
de infraestrutura, solicita-se a visita in loco da SEOB para a realização de vistoria
técnica e a execução de uma obra emergencial de reparo da via e contenção da
encosta, a fim de restaurar a segurança e a normalidade no local.

Certo de que a gravidade da situação sensibilizará Vossa Excelência para uma
ação imediata, coloco-me à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos.

Nestes termos,

Pede deferimento.

ANTONIO CARLOS APRIJO

Vereador Republicanos

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500330038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T08:24:22-0300